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Kurban Afrika'nın geleneksel dinini meydana getiren pek çok 
unsurdan en önemli alanıdır. O inanç, dua ve ilahilerden, sözleşme (ahid) ve 
yeminden daha önemlidir. Kurban aynı zamanda büyü ve sihirden de 
önemlidir'. Din mensuplarının tüm dini, sosyal ve politik faaliyetleri için 
sunulan kurbanlar vardır ve gerçekte geleneksel çevrede dinin konusu 
kurban düşüncesine dayanır. Bu makalede biz işte kurbanın bu hayati 
konumunu ineeieıneyi istedik. 

Şüphesiz kurban Afrika'nın geleneksel dinine has değildir. O 
dünyanın tüm eski dinlerinde yerleşmiş oıtak bir gelenektir ve kurbanlar 
muhtevalan, yapılan işlemler ve isimleri yönünden bölgeden bölgeye 
farklılık gösterseler de, her halUkarda kurbanın amacı onu bağışlayana veya 
kabuledene ya da üçüncü bir gruba yarar sağlamaktır. 

Kurbanın Tammı 

Paul Procter'in "The Longman's Dictionary of Contemporary 
English"i kurbanın hem dünyevi ve hem de dini tanımını verir. Dünyevi 
anlamda kurban, "özellikle belirli bir amaç için belirli bir şeyin kaybedilmesi 
veya verilmesi; bu yolla verilen ya da kaybedilen bir şey" olarak 
tanımlanmıştır. Dini veya kutsal anlamda kurban, "Tanrı ya da bir ilaha 
sunulan bir takdime, özellikle bir ayinde boğazlanarak sunulan bir hayvan; 
bu yolla takdim edilen herhangi bir şey olarak tarif edilmiştir. Makalenin 

Adewale'nin bu makalesi, "Sacrifice in African Traditional Religion" adt altında, 

"OR!TA" Ibadan Journal of Religioıts Studies, XX/2 December 1988,_University_of 
lbadan, Nigeria, s. 91-1 06'da yaymlanmışllr. 

Doç. Dr.; U O. ilahiyat Fakültesi Dinler Tarihi Anabilim Dalı Öğretim Oyesi 

Bazı tedavi edici ve boyusel hazırlıklar, onlara kuvvet vermek için kurbanlarla birlikte yapılır. 
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konusu din üzerine olduğundan, bu makalede biz kendimizi dini muhtcva 
içerisindeki kurbana hasredeceğiz. Özel olarak dini tanımdan daha fazlasına 
istidatlı olduğunu göstermek için kelimenin lafzi tanımını aynen aktardık. 

Pye Smith, kendisine has kurban tanımında şöyle der: "Bir kurban 
doğru olarak, dini bir ibadet şeklinde, genellikle kanın akıtılması suretiyle, 
yaşayan bir canlı üzerinde ölümün sözde dini törenle tatbik edilmesi ve bu 
fiilin, günahın bağışlanması için bir niyaz olarak Tanrı'ya sunulması ve kötü 
davranış ve haksızlığın güya bir telafi vasıtası olarak Kral Hazretleri'ne ve 
hükümete takdim edilmesidir"2

• 

Bu tanım, çok uzun olmanın dışında, iyi bir kurban tanımı için 
yeterli değildir. O, kurbanın sadece bir türüne, yani günah veya suç 
takdimesine değinir. Kurbanın daha uygun bir tanımı Hubert et Maus 
tarafından verilmiştir. O şöyle der: "Kurban, bir kurbanlık hayvanın takdis 
ve tahsis edilmesi suretiyle, onu icra eden dini temsilcinin veya kendileri ile 
kurbanın ilgili olduğu belirli temsilcilerin durumunu değiştiren dini bir 
fiildir" 3

. Hastings, kelimenin kendine has tanımında "kurbanı, kendisinde 
maddi bir bağışın Tanrı'ya sunulduğu ve O'nun hizmetinde tüketildiği ve 
gayesinin Tanrısal bir varlıkla bir araya gelmek suretiyle O'nun himayesini 
(teveccüh) elde etmek olduğu ibadet alanına ait bir fiil" olarak görür4

. 

Awolalu kurbanı, "Tanrı veya ilaha tahsis edilen ve sunulan herhangi bir 
şey" olarak tanımlar5 . Bu bir kaç kurban tanımında belirli özellik ve 
düşünceler ortak ve diğerlerinden ayıncı niteliktedir. Bunlar, canlı ve cansız 
ınuayyen nesneleri tahsis etme ve onları Tanrı'ya ya da diğer bazı ruhani 
varlıklara verme düşüncelerini ihtiva eder. Bu düşünceler, Afrikalı'nın, esas 
olarak cansız nesneleri değil de canlı varlıkları Tanrı'ya veya diğer ht~rhangi 
insanüstü güçlere takdim etmeden ibaret olan kurban düşüncesinin esasını 
meydana getirecektir. Tanrı'ya ya da diğer ruhani varlıklara bir şeyler verme 
düşüncesi, geleneksel Afrikalılar'ın kurbana ne tür tanımlar vereceğinin 

temelini teşkil edecektir. 

Kurban'ın Anlami 

Genel olarak kurban kelimesinin manası, kurbanın her bir türünün 
daha derin ve daha doğru (tam) anlamda kelimenin manasını taşıması 

dışında, kelimenin tanımlarının içinde yeralmıştır. İbadette ruhani varlıklara 
verilen bir takdime olarak, kurbanın her bir türünün aynı zamanda kelimenin 
gerçek anlamını açığa çıkaracak bir amacı vardır. Genel olarak, Nijerya'lı 

Sacrifice and Pricstlıood, s. 3; J. Hastings, Dictionary of the Bilıle (T&T Clark Edinburg, 1902), IV, 
330 

.1. Hastings, age, s. 330 

Age, s. 330 

Yoruba Beliefarıd Sacrificial Rites, Loııgmaıı, ı979, s. 136 
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Yanıbalılar arasında kurban kelimesi bir anlamda ebo, ona karşın diğer bir 
anlamda etutu'dur. Bu ebo ve etutu kelimeleri, Afrika'nın geleneksel dininde 
kurbanın ne anlama geldiğini gösterir. 

E-bo kelimesi "Sen ibadet ediyorsun" veya ''İbadette kullanılan 
anlamına gelir. Burada vurgu ikinci hece bo (ibadet etmek) üzerinedir. 
Böylece halk kurban sunduklarında onlar ruhani bir varlık veya varlıklara 
ibadet etmiş oluyorlar ve onların bu varlıklara ibadet etmek için kullanmış 
oldukları şey de ebo'dur. Ölen babasına kurban sunan geleneksel bir 
Yorubalı'ya, "babasına ibadet ediyor" denilir; ve yine "reis"ine kurban 
takdim ettiğinde, "reisine ibadet ediyor" denilir. Aynı şekilde o, "kuvvet 
tanrısı" Ogun'a kurban sunduğunda, bu şahsın Ogun'a ibadet ettiği söylenir 
ve onun Oguıı'a takdim ettiği şey ebo'dur. Bu kişinin takdim ettiği şeyden 
yiyen herhangi bir kimseye onje ebo (kurban yiyen); ona karşın törene 
katılan kimseye onse ebo (kurbanı icra eden) veya onru ebo (kurban 
sunuyor) denilir. 

Kurban için kullanılan ikinci Y oruba ismi, aynı zamanda kelimenin 
anlamını açıklayan etutu'dur ki o, "teskin eden" veya "yatıştıran" ya da "serin 
tutan bir şey" demektir. Böylece kurban, sıcak olanı serinleten veya felaketli 
ya da felaket meydana getireni sakinleştiren bir şeydir. Bu yüzden kurbanın 
yanan, kızgın ve yakıcı herhangi bir şeyi serinietme anlamı vardır. 

Kurban'ın manası, özellikle öfkeli insanüstü varlıkları yatıştıran veya 
onların kızgınlığını gideren bir kurban türüne nazaran, bu serinietme 
anlamında açıkça ortaya çıkarılmıştır. "Etutu" sözcüğünde kök veya fıilden 
türemiş kelime, "yatıştırmak" anlamına gelen "tu" dur. "Tutu" sözcüğü 

"ıslak" veya "serin" anlamına gelir. Sesli harf "e", "tutu" ya ilave edildiğinde 
kelime, "ıslatan" veya "soğuk tutan şey" anlamında etutu olur. Bu 
miinasebetle, çiçek hastalığına ile-gbona adı verilir. Kelime anlamı "sıcak 

zemin" demektir ve onu serinletmek, yani barışı (etutu) yenilemek için 
kurban takdim edilmelidir. Kurbanın bazı türleri, "ibadet, saygı ve tapınma 
kurbanı ya da takdimesi" (e bo) sınıf veya kategorisine aittir; ona karşın 

diğerleri "yatıştırma ya da teskin etme" demek olan etutu anlamını taşır. 

Sadakat veya hediye takdimesi tabii olarak "ibadet teorisi" ebo kategorisine 
ait olur. 

Kurban'm Menşei ve Çeşitleri 

Bilhassa kutsal bir fenomenin menşeini bulma problemi zor bir 
şeydir ve her şeyin yazılmamış olduğu bir gelenektc daha zordur. Yerleşmiş 
bir dini gelenek olarak kurban insan kadar eskidir. Çünkü dinin kendisi insan 
kadar eskidir. Bazı bilim adamlan dinin menşeini insana dayandırmışlar ve 
kurbanı da insan ürünü olarak görmüşlerdir. Tylor ve Herbeıt Spencer bu 
düşünce okuluna dahildirler. İbadetin asli objesi hakkında farklı 
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düşünmelerine rağmen onlar, kurbanın menşeini hediye düşüncesinde 
bulurlar. 

Spencer'e göre "bu uygulamanın menşeine öliilerin mezarianna 
yiyecek ve içecek bırakma adetinde rastlanabilir ve ataların ruhu tanrısal 
mertebeye yükseldiğinden, ölüler için konan yiyecek içecek şeyler kurban 
şeklinde geliştirilmişlerdir"6 . 

Kurbanın insan menşeii olduğunu söyleyenler takdirneleri bahşiş 
veya hediyeler olarak onları takdim edenlerin de, onların meınnuniyet ve 
minnettarlıkla kabul edilmiş olduklarına inandıklarını diJşünmüşlerdir. 
Kendisi de bu gruba dahil olan Cisero şöyle demiştir: 

"Kafir'in hediyelerle tanrıları yatıştırmaya kalkışmasına ızm 
vermeyin. Onların, Tanrı'nın kendilerine neyi takdir etmişse onun meydana 
geleceğinde asla şüphe olamaz diye onları uyaran Plato'ya kulak vermelerini 
sağlayın, çünkü iyi bir insan bile günahkardan hediyeler kabul etmeyi. 
reddedecdctir" 7. 

Kurbanın menşei hakkında ikinci düşünce okulu bu tenomenin ilahi 
bir başlangıcını gösteren teoriler ileri sürmüştür. Kurbanın tanrısııl ihdası 
tartışması şudur: "İnsanı din için yaratmak suretiyle Tanrı, kendisinde dini 
duygunun eski ve evrensel ifadesini bulduğu bu kurumun müsebbibidir"8

. Bu 
tartışma, dini, kurumlarıyla birlikte Tanrı'nın icadı olarak gören teolojik bir 
nedene sahiptir. 

Bu yoğun spekülasyon arasında esas soru şudur: Kurbanın menşei 
konusunda Afrikahlar'ın görüşü veya düşüncesi nedir? Aslında geleneksel 
Afrika dininde kurban insanın başlangıcına kadar götürillebilir. Bu makalede 
görüleceği gibi bu, her bir kurbanın amacında ispatlammştır. Kurbanın 

menşeinin tanrısal olduğu teorisi Afrikalılar'a garip, mücerred ve mesnedsiz 
gibi gonınur. O aynı zamanda olumsuz ve yabancıdır; insan 
topluluklanndaki uygulamaya uymaz. Afrikalılar'ın manevi alem fikri 
temelini onun fiziki alem düşüncesinde bulur. Benzer şekilde Tanrı 

düşüncesi yeryüzündeki bir idareci fikriyle mutabıktır, ona karşın 

Afrikalılar'ın tanrısal ya da ruhani varlıklara karşı tavırları kendi 
vatandaşlarına karşı tavırlarmda bir temel bulur. 

Daha sonra geleneksel Afrikalı'nm bakış açısından anlayacıığımız 
gibi kurban; dinciann acı ya da tatlı yaşantısından, marifetinden, cörneıtlik 
veya ona kendi çevresinden gelen zorlamadan ortaya çıkmıştır. Bir dind~nn, 
?.nl~r ha~atta iken kendi ~nne~baba.sına karşı sosyal,. ~hlak~ v.e~ıı politik tavrı, 
olduklerınde de onlara gosterılmelı veya devam ettırılmelıdır . Hoş o!mııyan 

6 
Principles of Sociology, s. 139; Hastings, age, 331 'den naklen. 

J. Hastings, age, s. 33 ı; karş. Tekvin, 4/5 

Age, s. 331 
9 

Age, s. 331 
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bir durum kişiyi daha iıntiyazlı ve daha iyi imkanlara sahip olan kimselerin 
yardım veya memnuniyetini araştırmaya zorlarken, hoş veya rahat bir durum 
da onu minnettarlık göstermeye sevketmelidir. Bu da, her ne zaman bu 
durum ortaya çıkarsa, ruhani varlıklarateşmil edilmelidir. 

Afrika'nın Geleneksel Dininde Kurbanın Çeşitleri, Menşei ve 
Amacı 

Yemek Takdimesi ya da Toplumsal Takdime: Geleneksel Afrikalı 
toplu yaşamayı sever. Onlar birlikte yaşar, birlikte yer içer ve hayatı birlikte 
paylaşırlar. Fıçıdan hurma şarabı veya bira şarabı (mayalanmak suretiyle 
hazırlanmış içki) çıkaran geleneksel bir Afrikalı, kendisiyle birlikte içmesi 
için arkadaşını davet eder; ona karşın bir diğeri Hint yerelması (tatlı patates) 
veya ınısır kaynatır ya da yemek pişirir ve aynı şekilde kendisiyle akşam 
yemeğini yemek üzere komşularını çağırır. Her iki halde de bir Afrikalı tek 
başına yiyip İçıneyi sevmez. Onlar birlikte yiyip içerken sadece yiyecek ve 
içeceği değil, fakat aynı zamanda hayatı paylaşırlar. Ev sahibi bir karşılık 
bekleyerek değil, bilakis aynı yerde ve aynı şartlar altında yaşamadan 

duyduğu memnuniyetİn bir ifadesi ve arkadaşlığm bir göstergesi olarak 
böyle yapar. Eğer misafir, gösterilen bu davranışa mukabelede bulumna 
imkanına sahipse o da ona öyle yapar, fakat karşılık olarak ona bir şey verme 
imkanı yoksa problem yoktur. Bununla birlikte yeme, içme ve hayatı birlikte 
paylaşma uygulaması asude birlikteliğe, sevgiye ve toplumda kaynaşmaya 
sebep olur. Tüm yenilebilir nesneler kişinin hemcinsleriyle paylaşılır. 

Bu uygulama, yaşayanların daha önce kendileriyle hayatı 

paylaştıklaı·ı ölülere, aynı zamanda ruhlara ve Tanrı'ya sunulur. Böylece 
Nijerya'lı Igbo'lar her ne zaman kola cevizleri kırsa!ar, kendileriyle birlikte 
yemek üzere Tanrı'yı ve ataları davet ederler. Onlar: "Chukwu ta o ji; Ndiche 
ta o ji" yani, "Tanrı gel ve kola ye", "Ata gel ve kola ye" derler. Bu cevizler 
kırılıp insanlar arasında bir dostluk işareti olarak yenildiğinden -aynı şekilde 
tanrı ile de paylaşıiırlar- onl.ar bir dostluk bağı meydana getirirler" 10

• 

Tanrıların onuruna yere şarap, alkollü içki vb. gibi sıvılan dökmek ve 
yemekleri tanrısal varlıklarla paylaşmak Afrika'nın geleneksel dininde ortak 
bir uygulamadır. Kişi bir tabak yemef~i kutsal mekana veya mezara koyar ya 
da onu dışanya bırakır. Sykes bu yemekten, müşterek bir yemek diye söz 
eder ve "birlikte yemek ve içmek arkadaşlığın bilinen sıradan işaretleri, 

sözleşme ve cemiyetlerde alışılmış eğlence merasimlerindendi" der1 1
• Bu 

zeminde kurban, sadece bir hediye olma Üzelliğinden daha fazlasına sahiptir. 
Hastings, toplumsal takdimenin değeri hakkında yorum yaparak, şöyle der: 
"O tanrı ve dindarlan, karşılıklı ikram alış verişiyle meydana getirilen 

10 
E. G. Parrinder, West Atfican Religion, The Epwortlı Press, s. 20 

1 1 
J. l!astings, age, s. 331; karş. E. G. Parrinder. age, s. 20 
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bağlarla birbirine kaymıştırır" 12 Birlikte yeme ve içme ile dindarla tanrı 
arasında candan bir ilişki doğar ve bu ilişkide dindar, tanrıya yaklaşına 
özgürlük ve mutluluğunu hisseder ve onu şahsi, yaşayan bir ibadet objesi 
olarak görür. Tanrı, sadece kendi memnuniyetinden dolayı değil, fakat 
kendisine katılanları fiziki olarak biraraya getiren müşterek bir yemek 
sebebiyle, dindarlarla biraraya getirilir. Geleneksel anlamda kurbanın menşei 
ve amacı özel kurbanın içinde yeralır. Parrinder, kurbanın menşei hakkındaki 
topluca yemek teorisini "takdimenin en eski ve en yaygın şekillerinden biri" 
olarak görmüştür 13 . Her şeyden önce takdimeler, Orisa ile onun "çocukları" 
sayılan dindarlar arasındaki birliktelik ve netice itibariyle "çocukların" kendi 
aralarında bir duygu birliği vasıtalandır14 • 

Hediye Takdimesi: Anne-babaya, büyüklere ve idarecilere bir 
hürmet ve saygı fiili olarak hediye ve armağanlar vermek geleneksel 
Afrikalılar'ın göze çarpan bir özelliğidir. Anne-baba ve büyükler, konumları 
ve icra ettikleri görevden dolayı hediye ve annağanlara layık kabul edilirler. 
Tipik bir geleneksel Afrika toplumunda hiç kimse bir reis ya da idareciye 
hediyesiz yaklaşmaz. Bu, ahlaka ve toplum kurallarına aykırıdır. Düzenli 
aralıklarla ve hasat mevsiminde çiftçiler geleneksel idarecilere Hint 
yerelması ve diğer ziraat ürünleri sunar; avcılar anne-baba ve diğerlerine kır 
hayvanlarının etinden verir; ç;arşı kadınlan eşyalar ve onları, sadece lütuf 
ve desteklerini aramak için değil fakat aynı zamanda onları beslemek için, 
idarecilere verirler. İdareciler, kendilerine hediyeler getirenlere dua ve 
niyazda bulunurlar. Onlar insanlara himaye gözüyle bakarlar. 

Afrika'nın geleneksel dinine göre çocuklara iyi eğitim verdikten, 
onlara olgunluk çağına kadar baktıktan ve onların hayatını uygun bir şekilde 
yoluna koyduktan sonra anne-baba, çocukların anne-babaya samimi bağlılık 
ve dikkat göstermelerini onlar açısından çok ağır bir yükümlülük kabul 
ederler. Bu tür bağlılık ve dikkat çocuklar için en iyi dua şekillerinden biri 
ve başarı, huzur ve mutluluk için en emin yol olarak kabul edilmiştir. 

Böylece, Yoruba'nın Orunmila diye bilinen en meşhur bilge kahinierinden 
biri, Odu Irete Eguntan adı verilen Kehanet'lerinden birinde, aşağıdaki 

şekilde öğüt vermiştir: 

"İfa der: Hem anneni ve hem de babanı sev, 

Ki yeryüzünde uzun müddet yaşayasm. 

İfa der, annene ve babana kurban sun 

Gerçek bakım ve tevazu kurbanı. 

Ki sen kendini yenileyesin (maneviyatını yükseltesin). 

12 .ı. Hastings, age, s. 33 ı 
13 E. G. Parrindcr, age, s. 20 
14 

E. B. Jdowu, Olodumare: God in Yonıba Belief, (Longmans 1 962), s. 121 
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İfa der, annene ve babana kurban sun, 

Bakım ve itaat kurbanı, 

Ki onların bedduaları seni bulmasın. 

Baba ve annenin budduaları, 

Olodumare' ın bedduaları demektir. 

İfa der, annene ve babana kurban sun 

Gerçek sevgi kurbanı, 

Ki huzur bulasın, 

Ve sen nimete kavuşasın" 15 • 

Yukarıdaki anlatıma göre Yonıba çocuklan ve gerçekte tüm Afrika'lı 
çocuklar, anne-babalarına gerçek hizmet bilgisiyle yetiştirilirler. Bununla 
birlikte işaret edilmelidir ki bu hizmet sadece biyolojik anne-baba ile 
sınırlandırılmaz, fakat toplumun tüm yaşlı üyelerine de sunuturdu ve 
geleneksel dine göre Tanrı'ya karşı görevde herhangi bir ihmal işi 

cezalandırılabilirdi. 

Anne-babaya ve toplumun yaşlı üyelerine karşı görevin, ruhani 
varlıklara ulaşabilmek için, hayati öneme sahip olduğu kabul edilirdi. 
Onlardan bir kısmı, hayatta iken hediye ve armağanlar alıyordu ve şimdi 
manevi alcınde onlara aynı şekilde saygı göstermeye devam edilmelidir, ki 
özellikle şimdi onlar dindarlara hayır dua ve yardım etmek için daha büyük 
kaynak ve imkanlara sahiptirler. Dindarlar beddualardan ·çok hayır duaları 
sever!er; bu yüzden onlar, tanrısal varlıklarm teveccüh, nimet ve desteklerini 
kendilerine kazandıracak olan şeyleri yapar ve bu varlıkları kızdıracak 

şeyleri yapmazlar. Bu sebeple dindarlar belirli zamanlarda mezarlara ve 
kutsal mekaniara ve kavşak yerleri, nehir kenarları, ağaç altları, tepe üstleri 
ve dağların zirveleri dahil, tüm kutsal yerlere takdimeler getirirler. Hakim 
sebep, ruhani varlıkları beslemek suretiyle onların teveccühünü kazanmak ve 
öfkelerinden de sakınmaktır. 

Hediye ihtiyaridir; onu veren kişiye zorlama yapılmaz. O ne bir 
teşekkür takdimesi ne de umuma ait bir takdiınedir. O bir suçluluk 
duygusundan dolayı da verilmez. Hediye ara sıra verilir; konukseverlikten 
kaynaklanan diğer herhangi bir sebepten dolayı değil. Hediyeyi veren kimse 
bağlılığını bildirmek ve itaatini itiraf etmek ister ve bazı zamanlarda da 
takdime ile birlikte kişi yerlere kapanır. 

Bununla birlikte hediye takdimesinin bazı kuralları vardır. 

Geleneksel toplumda yalnız iyi kimseler amir ve idarecilere hediyeler 
sunardı; ayrıca, iyi şeylerin verilmesi gerekirdi. idareciler iyi insanlar ve 

--------------
15 Çıkış 20/12'de şöyle der: "Babana ve anana Iıtırmel et, ta ki Allah'ın Rabbin sana vermektc olduğu 

toprakta öınrün uzun olsun". 
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onların hediyeleri hakkında iyi düşünürler kötli kimselerd(i)ı1 veya 
hırsızlardan hediye kabul etmezlerdi; hediyeleri ne kadar iyi ve büyük olursa 
olsun hiç önemli değildi. Aynı şekilde Tanrı, ilahlar ve atalar da kötü 
kimseler ve onların hediyeleri hakkında iyi düşünmezlerdi 16 • Hediye 
takdimesinde hediyeyi veren kişi kendi imkanlarını ruhani vatlık.latlt:ı 
paylaştığından, hediye takdimesi ile umuma ait takdime üst üste gelir (aynı 
şey gibi olur). Bazı bilim adamları bu ikisinin birbirinin yerine 
geçebileceğini kabul etmişlerdir17 , fakat umuma ait takdime tUm katılartlarla 
birlikte yenme ve içilmeyi gerektireceğinden, o -açıklık niyetiyle- hediye ya 
da sadakat takdimesinden ayırdedilebilir. 

Teşekkür Takdimesi: Yaratılış ve görenek gereği Aftikalılar eli 
açıktırlar. Onlar hem tanıdık hem de tanıdık olmayanlara hediye ve sadakalar 
vermeyi severler. Afrikalılar aynı zamanda herhangi küçük iyi fıil 
karşılığında minnettarlıklarını ifade etmeyi sever ve ne zaman bir kimse 
onlara bir iyilik yaparsa, bir şükran ifadesi olarak, onu yapalia "teşekkür 
ederiz" derler. Geleneksel Afrikalılar'a göre kişi minnettarlik göstermek 
suretiyle daha iyi şeyler elde eder; ona karşılık, "teşekkür ederim 11 demeyen 
ya da minnettarlık göstermeyen bir şahıs, daha iyi şeylerin veya lütufların 
gelmesini sağlayacak yolu kapatır. Yine nankör kimse de asla iyi şeyler elde 
edemeyecektir. Böylece kişi daha fazla şefkat, yardım veya hetlmngi diğer 
iyi şeyler elde etmeyi düşünmelidir. Geleneksel Afrikalılar en küçlık iyi iş 
için dahi daima minnettarlık gösterirler. 

Bu minnettarlık gösterme uygulaması, dindarların, hayatın tüm 
iyiliklerini sağlayacaklarına inandıkları ilahiara da gösterilmiştir. Yağmur ve 
güneş nimetleri için, yiyecek ve içecek tedariki için; huzur, sağlık, emniyet 
ve koruma, uzun ömür ve başarı ve elde ettiği bin bir nimet için geleneksel 
Afrikalı, onun inancına göre tüm bu şeyleri temin ve tedarik eden ilahlar ve 
atalar da dahil, Tanrı'ya ve diğer ibadet objelerine teşekkür eder. Onu 
anlamlı kılmak için fiziki ve gözle görülür tarzda minnettarlık ifade etmek 
adettir. Bu sebeple o, maddi objelerin yanında minnettarlığını da sözlü 
olarak ifade eder. Gönül rızası ile (ihtiyari) dahi olsa hediye, minnettarlığı 
ifade etme düşüncesiyle verilir. Bu durumda hediyeden önce gelen, yürekten 
(nazik) bir fıildir. Hediye vermeye bir minnettarlık duygusu sebep olmuştur. 
Minnettarlığı ifade etmek için, geleneksel Afrikalılar'a göre hiç bir şey 
takdim edilemeyecek kadar değerli veya büyük, hatta çok pahalı dahi 
değildir. Hiç bir şey de çok küçük değildir: Önemli olan hediye değil; fakat 
minnettarlık gösterme duygusu asli faktördür. Bu sebeple dindarlar, ilahiara 
teşekkür takdirneleri olarak yere su, şarap ve yağ dökerler. Onlar kola cevizi, 
acı kola cevizi, portakal, muz, Hint yerelması, mısır, fasulye ve güvercin, 
tavuk ve ördek gibi hayvanları verirler. Aynı zamanda onlar köpek, keçi ve 

16 Karş. Tekvin, 4/5: "Fakat Kain'e ve onun takdimesine (Rabb) itibar etmedi". 
17 .ı. Hastiııgs, age, s. 33 ı 
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koyun ya da koçian takdim edebilirler. "'Bu yüzden, Afrikalılıu"m kendi 
kaderlerini faydalı bir şekilde yönlendirdiklel'ine inandHidarı varlıklarla 
ilişkilerinde gösterdikled şey, kuvvetli mimıettarlık dı:ıyguiarıdır'"ıı, 
Teşekkür takdimderinde oiı:m, insan 

faydalı olan; ve y~mild:ıilk şeyler 

herhangi diğer nesne!edıe 

yatıştırılabilmeieri ve kaybolan 
yeniden elde edebilmeleri için, ineitilen 
armağanlar verir!ero 

dahil, 
adam yasak hısımia dnsel 

yasaklan (haram) ihlal ve ahdi bozma gibi, dini-ahlaki günahlan işlemenin 
olarak kabul Bu.ı sebeple ilahlan 

takdimder getirirr. Bu takdirrıe aynı 

dua yüzden o, kendisi i!e 
yeniden onarmak ve kurmak için getiriıL 

18 
E B. ldowu, age, s. !22 



şeyleri ihtiva etmelidir. Bu nesneler, kızdınlmış variıkları yatıştırmak 
olduklarından, yenilmemelidir. 

Nijerya'lı Yon.ıbalılar arasmda kurban, "yatıştıran veya "bir 
teskin edici" anlamında etutu olarak tanımlanmıştır. Mesela bir yerde bir 
felaket olduğunda veya bir şahıs acı çektiğinde, durum "sıcak" denilir ve 
serinletilmesi gerekir. Dinde durumu yatıştıran (sakinleştinm) takdimedir; 
etutu da buradan gelir. 

Etutu; su basması ve 
gibi, daima kötü 

usuller, kurallar gereğince ve kurbanlık ıcra edilirdi; 
mağdur edilen ruhani varlığın "teskin" edilebileceğine ve her şeyin fertlerle 
ve bir bütün olarak toplumla yolunda gideceğine inamlm:h. Suçlu veya 
suçlular ayinsel olarak veya tüm toplum, hastalıklan uzaklaştırmak ve daha 
sonraki salgını önlemek için, onları kendiliklerinden temizleyecek olan 
suyu ile temizlenebilirler. Bununla beraber, dini kurallarm kahinler 
tarafından açıklanması gerekirdi. 

Aclak Olarak Afrika toplumunda 
yardım veya desteğini elde 

çalışması desteği veya 
yardımı hızlandırmak için kişi, halkın menfaatini sağlayacak olan hediyeler 
verme sözü verebilir ve yardım yapıldığında o kimse sözünü yerine getirir. 

Geçmişte bir kısım geleneksel idareci, kendileriyle savaşacak ve 
savaşta kazanacak herhangi savaşçılara evlilik yoluyla kızlarım ya da para, 
giyim eşyalan veya küçük toprak parçaları vermeyi taahhüt etmişlerdi. 
Bazan bu vaad, belirli hastalıklan tedavi edecek ya da kadınların kısırlığını 
giderecek aktarlara veya hekimlere yapılmıştır. Deri kullanmak veya et 
yemek ya da Arslan, Leopar veya gibi bazı vahşi hayvanları bizzat 
kullanmak isteyen bir kısım idareci, ihtiyaç duyuian nesneyi temin 
edebilecek bir avcıya bir şey vermeyi veya yapmayı vadederdi. Hediyeler 
verme sözü avcıyı mt~mmm omm ilgisini ve faaliyetini 
ihıızlandırırdı. Vadedilen hediyeyi etme teşebbüsünde savaşçı veya avcı 
ya da ihtiyaç kendi 

gösterirdi. 

Günümüzde geleneksel Afrikalılar, kendilerinden daha imtiyazlı 

insanların yardım ve işbirliğini sağlamak ve onlanrn 
lHzlandırmak için, bir şeyi veya diğerini ayrı ayn ve mUştereken 
vadederler19

• 

Din'de dindar, tanrılarm gücünün, onun hayatının tüm problemlerini 
çözeceğine inanır. O aynı zamanda, hediyeler vadetmenin insanları 

19 
Awolalu, age, s. 153 
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sevindireceği gibi benzer şekilde insanüstü varlıkları da sevindireceğine 
inanır. Bu yüzden her ne zaman dindar sıkıntı veya ihtiyaç içinde olursa, 
derhal dini vaadlerde bulunur veya problemlerinin çözülmesi halinde, dinde 
adak adı verilen şeyleri vermeyi ya da insanlara bir şey yapmayı adar. 
Doğurganlık lütfundan mahrum edilmiş bir kadın adakta bulunabilir veya 
kendisi için dua ettiği (tanrıdan istediği) çocuğu tanrının bir hizmetçisi 
olarak vermeyi dinen vadeder. Bu, geleneksel Afrika dininde kadınlar 

arasmda her yerde yaygındır. Diğer bir kadın kümes hayvanlarından, keçi, 
koyun ve koçlardan kurban sunmayı dini olarak adar veya dileğinin yerine 
getirilmesi halinde mütemadiyen ve belirli zaıııanlarda tannlara kola 
cevizleri takdim etmeyi dahi vadeder. Hasta olan bir dindar, iyileşmesi 

halinde kurban sunmayı adar; ona karşın, seyahata çıkmaya niyetlenen diğer 
bir dindar, emniyet içinde gidip dönmesi durumunda tannya bir şey 

vereceğini taahhüt eder. Adaklar adamak geleneksel Afrikalılar'ın ortak bir 
özelliğidir ve bu, yardım edebilecek şahsi tannlara inancın ve bu tür 
adaklarm tanrılarm ilgisini uyandıracağının ve onların olumlu fiilierini 
hızlandıracağmm bir göstergesidir. Dindar, tannlara bir şey vermeyi 
vadederken, tüm iyi şeylerin kaynağı olduklarına ve her şeyi yapacak 
güce sahip bulunduklarma inanır. Şüphesiz çok önemli olan ve 
unuttılmaması gereken şey, talep gerçekleşir gerçekleşmez bu sözün yerine 
getirilmesidir. Söz vermeme veya adakta bulunmarnada hiç bir günah yoktur. 
Fakat bir defa bir adak yapılmışsa, vicdan düşüncesiyle o adak titizlikle 
yerine getirilmelidir. Felaket getiren sonuca meydan vermernek için doğru 
olan, dindarın adadığı şeyin takdim edilmesidir20

• İşte bundan dolayı şöyle 

"Tanrı'ya bir adak adadığında, onu yerine getirmekte gecikme; 
çünki.\ O, akılsızlardan hoşlanmaz. Adadığın şeyi ver. Adakta bulunmaman, 
adakta bulunup da onu vermemenden daha iyidir"21

• 

Adak takdimesi eğer bir yemek takdimesi ise, tanrı ile mUştereken 
pay!aşılabilir; esas olan şey ise, takdimeye dindar tarafından vadedilıniş 

olarak bakılmasıdır. Bu durumda kurbanı idare eden dindardır. 

Önleyici Talulime: Afrika'nın geleneksel dininde iyi ve kötü ruhların 
varlığına inanç çok göze çarpar. Aynı zamanda diğer şeyler arasında kötü 
ruhların insan topluluklarmdaki felaketierin sebepleri olduklarına 

inanılmıştır. Bu inanç aynı derecede, kötü ruhlarm kendi alanları içerisinde 
tutulmaları ve insanlara eza vermemeleri . ıçın onlara takdimeler 
verilebileceği düşüncesini de korumuştur. İyi ruhlar, iyi varlıklarm yardımını 
temin ettiği ve kötüleri de yatıştırdığı gibi, aynı zamanda toplumda kötülüğü 
önlemek için beslenmelidirler. Kötülüğe engel olmak için dindar, önleyici 
takdimeler vasıtasıyla onu savuşturmaya çalışmadan önCtJ, kötU!üğün 

2° Karş. E. 13. ldowu, age, s. 122 
21 

V aiz, 5/4-5 

597 



meydana gelmemesine verrnemenin daha iyi olduğunu düşünür. Dindar, 
tanrıların öfke ve cezasından sakınmak ister ve bu sebeple o, tanrılara, onları 
memnun edecek şeyleri verir. Bu takdime, yatıştırıcı takdimeden farklıdır. 
Çünkü yatıştırıcı takdime cezadan sonra verilirken, önleyici takdime cezadan 
önce verilir. Böylece dindar, en çok sevdikleri yiyecek kurbanını tannlara 
düzenli olarak sunmak suretiyle onları besler. Özellikle kurak mevsimlerde, 
oturulan evlerin dışındaki toprak zemin üzerinde, yol kavşaklarında ve kutsal 
mekanlarda yere su ve hurma şarabı dökülür. Kutsal yerlerde aynı zamanda, 
su gibi, kırmızı hurma yağı da dökülür; toprak zemin üzerinde kümes 
hayvanları parçalanır ve dindarların oturduğu yerleri göstermek üzere 
yolların üstünde başları aşağıya doğru bağlanırlar. Bazan kırmızı hurma 
yağı, acı kola cevizi ve kola fındıkları keçilerin barsaklarma ilave edilir ve 
öfkelerini dindarlardan çıkarmasınlar diye, ruhani varlıklar için, onları 

memnuh edecek takdimeler olarak yol kavşaklarına bırakılırlar. Başka 

zamanlarda hayvan kurbanı, diğer unsurlarla birlikte toprağa gömülür. Araba 
kazalarını önlemek için köpekler ve hurma şarabı sunulabilir. 

Önleyici takdime insanlarm tüketmesi için düşünülmez. O ya 
gömülür ya yakılır ya da yol kavşaklarına veya umuma ait yerlere bırakılır 
yahut da kahin'in talimatma göre davranılır. Gerçi aileler de kurban 
sunabildikleri halde o, genellikle ferdi olmaktan çok kollektif bir takdime 
veya grup takdimesidir. "Önleyici takdime çoğukere kötülük veya felaketin 
önüne geçmek için ihtiyati bir tedbirdir. Aynı zamanda o, olması yakın bir 
felakete dair kesin bir bilgi bulunduğunda da takdim edilir'ı22. 

Bedel Olarak Sunulan Takdime: Bu takdimenin menşei, emin 
olarak insanlığa atfedilebilecek diğer takdime türlerinde olduğu gibi, kesin 
olarak belirlenemez. Bedel takdimesi, hayatı ilgilendiren çok kritik 
durumlarda yapılır. O, "hayat için hayat" takdimesidir. Geleneksel Afrika 
dininde veya toplumunda böyle bir takdimenin bekraundu veya 
karşılığı yoktur. Ölecek derecede ciddi olarak hasta olan bir kimse veya uzun 
süre doğum sancısı çeken ve ölme derecesine gelen hamile bir kadının yerine 
yaşayan bir hayvan konulur. Fakat o şahıs veya aile, hangi hayvanın bedel 
olabileceğini ve onu nasıl yapacağım bilmez. Kahin'e sorulur. Bütün 
durumlarda canlı hayvanlar ya da kümes hayvanları kullanılır. Bir hasta 
olduğu takdirde, kahin tarafından götürülecek veya bir ceset gibi muamele 
edilecek ve hastanın gömüleceği ş~~kilde gömülecek olan hayvana hastanın 
ölümünü nakletmek için, hastanın vücudu hayvana sürülebilir. hayvan 
öldürülür ve dini temizlik için cesedin bazı kısımlan çıkarıldıktan sonra, geri 
kalan kısmı çevredeki insanlara verilir. Bu durumda hayvanın ölümü 
hastanın ölümünün yerini almış olur. Bununla beraber, bu muamele kahin'in 
talimatına göre yapılmalıdır. Awolalu şöyle der: 

22 
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"Böyle bir hayvana özel şekillerde muamele edilir: Bazan kurbanlık 
hayvana bir ceset gibi davranılır ve beyaz bir elbise parçasına sarılabilir ve 
belirlenmiş bir yerde gömülür veya boğazlanabilir ve kahin'in emrine uyarak 
başı ve bağırsakları bol hurma yağı ile birlikte toprak bir kabın içine konur 
ve bir yol kavşağına veya bir akıntı kenarına ya da bir Iroko ağacının dibine 
götürülür. Boğazlanan bu hayvan, yardım dileyen kimsenin yerini alır"23 . 

Günümüzde bedel takdimesi, sadece şehirlerde değil aynı zamanda 
kırsal bölgelerde de ölüm oranını azaltınayı hedetleyen tıbbi hizmetlerin bir 
sonucu olarak, çok yaygın değildir. 

Sonuç: 

Afrika'nın geleneksel dininde bu kısa kurban analizinde belirli 
noktalara işaret etmek gerekir. Kurban, mutluluk ve üzüntü zamanlannda 
takdim edilir: Mutlulukta, uygun atmosferi bozacak herhangi bir şeyi 

önlemek ve felaket anında da toplumdan kötülüğü defetmek için. Her bir 
takdiıne türünün amacı takdirnenin kendisine bağlanmış olup her bir takdime 
türünUn adı aynı zamanda amaç hakkında fikir vericidir. Bu sebeple 
kurbanın amacı, geleneksel anlamda herhangi bir problem ortaya çıkannaz. 

Afi·ika'nın geleneksel dininde kurbanın menşeine dair insani köken 
teorisi, tanrısal köken hakkındaki herhangi bir teoriden akla daha yakın gibi 
görünür. Afrika mitolojisi bazı ilah ve ilahelerin tanrılaştırılmış olduğunu 

gösterir. Atalar da bir zamanlar insan idiler. Profesör J. S. Mbiti'ye göre 
onlar "yaşayan-ölüler" dir. Kurban takdimi, ruhani varlıkların devam eden 
hayatına ve memnun edilmeleri gereken, aksi takdirde çileden çıkabilecek 
olan şahsi varlıklar olarak, onların güçlerine inanem bir ifadesidir. Kurban 
takelimi aynı zamanda insanın, özellikle onlara insanın en çok yararına 

olacak belirli şeyleri yaptırmak ya da yaptırmamak için, ruhani varlıkların 
taşkınlıklannı kontrol etmesi ve faaliyetlerini ayarlaması gerektiğini gösterir. 

işaret edilmesi gereken diğer bir nokta, kurbanın arzu edilen bir 
amaca etki cdeceğine inanç o kadar güçiiidür ki bu, hiç bir harici etkinin 
onun üzerinde herhangi bir tesire sahip olmadığına inançtır. Dindarların 

sayısı ve ölüm oranı azaltılabilir, f~ıkat zaman zaman yeni kurban türleri 
sunulmaktadır. Bazı gelişmiş şehirlerde yapılacak bir gezinti bu iddiayı haklı 
çıkaracaktır. Yi.iksek öğrenim kurumları ve Hükümet Binalan'nın bulunduğu 
alanlar dahil, eğitimli kimselerin oturduğu yerlerdeki yol kavşaklarında kota 
cevizleri, acı kolalar, yumurtalar ve toprak eşyalara konulmuş kırmızı hurma 

içindeki madeni paralar dahil, kurbanla ilgili unsurlara rastlamamak 
mümkün değildir. Kurban takdim edenler sadece geleneksel dinin 
mensuplan değil, fakat diğer dinlerin mensupları da "yerleşmiş gelenek" adı 
altında kendi atalarma veya aile ilahiarına kurban sunarlar. Afrika'da 

23 
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toplumun ınutluluğuna dini ilişkilerden daha çok öncelik verilir; böylece 
felaket zamanlannda barışı yeniden sağlamayı amaçlayan bir takdime, farklı 
inançtan insanlarm ortak bir işidir. Bu bakımdan kurban geleneksel kültürün 
birleştirici bir yönü olarak anlaşılır. O dini sistemleri aşar ve onun vasıtasıyla 
dini ve sosyal etkileşim meydana gelir. 

Kurbanı; yol kavşakları, tepe üstleri, nehir kenarları, ağaç dipleri ve 
yol boyları dahil, pek çok yere bırakmak Afrikalı'nın aslı itibariyle dini olan 
dünya görüşünü açıklar.. Kurban ayrıca, dünyanın bir ruhlar dünyası ve 
ruhların da bir realite olduğunu gösterir. 

Son olarak, geleneksel Afrikalılar ve kurban takdim eden kimseler, 
kurban sunmak suretiyle amaçlarına ulaşacakianna ve barış, neşe, himaye ve 
emniyet olabileceğine kuvvetle inanırlar. işaret etmek gerekir ki modern 
zamanların saldırı ve meydan okumaları arasında geleneksel dinin bekası ve 
diğer dinleri ve onların mensuplarını etkileme gücü, onun kurban 
konusundaki ısrarına atfedilebilir. Bu yüzden insan emin olarak, "Kurban 
olmazsa geleneksel din de olmaz" diyerek sözlerini bitirebilir. 
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